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Ziua Culturilor Anglofone sărbătorită la Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău 
 

 
Miercuri, 1 martie 2023, Facultatea de Litere a Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău 

a organizat ediția anuală a seriei de activități dedicate culturii anglofone și limbii engleze, reunite 

sub titlul Celebrating Anglophone Cultures (Ziua Culturilor Anglofone). 

Ȋn cadrul primei activitǎţi, intitulată Rediscover America with Mina and Max, a fost invitată Mina 

Kerr Vidrine, lector Fulbright la Universitatea „Transilvania” din Brașov și doctorandă a 

Universității din Oregon. La sesiunea de întrebări despre cultura americanǎ și despre experienţele 

culturale trǎite ȋn Romȃnia, la care invitata a răspuns cu multă deschidere, au participat peste 150 

de studenți, de la Facultatea de Litere, Facultatea de Științe Economice și Facultatea de Științe, 

precum și elevi, de la clase cu profil filologie, bilingv și științe sociale, din 4 colegii băcăuane 

(Colegiul Național „Vasile Alecsandri”, Liceul „Henri Coandă”, Colegiul Național Pedagogic 

„Ștefan cel Mare” și Colegiul „Mihai Eminescu”).  

Prezentarea şi promovarea celui mai recent număr (15/2023) al revistei studenților 

anglofoni – RO-BRIT Student Journal, ȋn cadrul activitǎţii We Study, We Create, We Share, We 

Evolve a marcat împlinirea a 15 ani de la prima apariție a acestei publicații.  

De asemenea, s-au desfășurat, în secțiuni paralele, concursul de traduceri Colourful Shades of 

Meaning in Translation, pentru studenţii din anul al II-lea de la programul de studii universitare 

de licenţă Limba și literatura română – limba și literatura engleză, și concursul de traduceri Lost 

in Translation, pentru studenţii din anul I de la programul de studii universitare de master Limba 

engleză. Practici de comunicare. 
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Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău partener la Cafeneaua cu Joburi 
 

 

 

Cafeneaua cu Joburi este un ALTFEL de eveniment de recrutare, în cadrul căruia se 

reunesc persoanele aflate în căutarea unui loc de muncă cu angajatorii.  

De ce spunem că este ALTFEL?  

Într-o atmosferă de cafenea, primiți cu un ceai sau o cafea din partea casei, participanții la 

aceste evenimente sunt mai apoi îndrumați de echipa de consultanță în carieră către companiile 

care au locurile de muncă potrivite și adaptate abilităților, cunoștințelor, experienței, dar și 

dorințelor lor. 

Prin acest evenimente, Cafeneaua cu Joburi aduce o nouă perspectivă asupra pieței muncii 

pentru studenți și elevi. Deși o parte din studenți sunt integrați pe piața muncii, acest gen de 

eveniment pune bazele, alături de parteneri implicați în proiect, către primul loc de muncă al 

studenților și elevilor. 

Studenții și elevii au avut ocazia de a discuta cu angajatorii, fără presiunea unui interviu, 

despre cerințele pe care posturile disponibile le impun, despre cotele de salarizare din domeniu, 

dar și despre alte abilități pe care aceștia le pot căpăta pentru a-și crește șansele de angajare după 

finalizarea studiilor. 

Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău este prima universitate care a participat în 

calitate de partener la evenimentul Cafeneaua cu Joburi - Bacău.  

Acest concept se desfășoară cu angajatori din municipiul Bacău, încă din 2019, iar 

obiectivul vizează stabilirea unei comunicări directe între angajatori și viitorii absolvenți. Studenții 

și elevii au nevoie de sprijin pentru a intra în piața muncii după finalizarea studiilor, iar participarea 

la aceste evenimente reprezintă ocazia potrivită de a-și exprima dorințele și de a-și expune nevoile. 

Din discuțiile cu participanții la eveniment a reieșit că pentru tânăra generație primează educația 

continuă și de înaltă calitate pe care Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău o oferă 

studenților, precum și organizarea în parteneriat cu angajatorii a unor astfel de evenimente, care 

facilitează procesul de adaptare la cerințele de pe piața muncii. 
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Conferința „Pofta de slăbit vine mâncând” susținută la  

Universitatea „Vasile Alecsandri” din  Bacău 

 

Luni, 13 martie 2023, în Aula Universității  a avut loc conferința „Pofta de slăbit vine 

mâncând – diete rapide, înfometare și alte „AȘA NU”-uri alimentare”, susținută de Dr. Delia 

Reurean-Pintilei, Medic Primar în Diabet, nutriție, boli metabolice, în prezența a peste 150 de 

participanți și invitați. Evenimentul a fost organizat de Universitatea „Vasile Alecsandri” din 

Bacău și Facultatea de Științe din Bacău, cu sprijinul Clinicii de Nutriție, Centrului 

Medical Consultmed și al Asociației pentru Consiliere și Educație în Sănătate.  

Conferința a avut ca teme principale de dezbatere nutriția sănătoasă și alimentația inspirată, 

în vederea creșterii interesului comunității pentru sănătate fundamentă pe un stil de viață sănătos 

și o alimentație corectă. În cadrul evenimentului au fost atinse subiecte de discuție privitoare la 

contextul creșterii alarmante a cazurilor de obezitate în rândul copiilor și adulților, accesul la 

informația legată de un stil de viață sănătos, explorarea rădăcinilor obezității, cauze și soluții, 

variante și opțiuni pentru atingerea unei greutăți sănătoase. De asemenea, au fost dezbătute efectele 

dietelor rapide prin evidențierea efectelor secundare ale scăderii bruște în greutate, de ce nu sunt 

recomandate soluțiile rapide „minune” care, pe lângă faptul că nu aduc rezultate pe termen lung, 

pot duce la probleme grave de sănătate. 

„Suntem cu adevărat îngrijorați de ce spun statisticile, respectiv  până în anul 2035, vom 

avea o creșterea uluitoare de 100% a numărului de copii, care trăiesc cu obezitate și faptul că una 

din patru persoane adulte va trăi cu exces ponderal. La polul opus, tragem un semnal puternic de 

alarmă pe subiectul dietelor rapide și soluțiilor care promit pierderea bruscă în greutate prin 

înfometare și alte rețete care pot conduce la afecțiuni grave ale sistemului digestiv și nu numai, 

impactând modul în care corpul nostru va răspunde la următoarele tentative de scădere în greutate. 

Totodată, este important de evidențiat și efectul la nivel psihologic adus de preocupare permanentă 

pentru reducerea greutății. Mulțumesc Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău pentru invitație 

și sunt încrezătoare că, prin inițiative și discuții de acest fel putem reuși, împreună, să împiedicăm 

creșterea numărului previzionat de cazuri de obezitate despre care vorbesc statisticile actuale. Sunt 

impresionată de numărul mare în care s-au prezentat membrii comunității din Bacău și sunt 

recunoscătoare pentru perioada care urmează. Cred că putem face cu adevărat schimbări relevante, 

dacă acționăm la timp și cu perseverență”, a declarat Dr. Delia Reurean-Pintilei, Medic Primar în 

Diabet, nutriție, boli metabolice în cadrul Centrului Medical Consultmed. 
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Seara multiculturală la Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău 
 

 

Miercuri, 15 martie 2023, Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău a găzduit o seară 
multi-culturală – eveniment care are deja o tradiţie şi care este organizat, anual, de Liga 
Studenţilor, împreună cu studenţi din toate facultăţile Universităţii. Conceptul evenimentului este 
unul modern, axat pe crearea unei comunităţi în care studenţii să cunoască şi să aprecieze 
diferenţele dintre ţările lor de origine, diversitatea lingvistică şi culturală a acestora şi să faciliteze 
relaţiile şi comunicarea studenţilor pe durata parcurgerii studiilor universitare şi şederii acestora la 
Bacău. 

Astfel, România a fost prezentată prin intermediul unui film care reuşit să surprindă aspecte 
cât mai variate, iar tradiţiile şi obiceiurile au fost ilustrate prin dansurile oferite de Ansamblul 
folcloric „Pasteluri Băcăuane”, prin piesele muzicale alese şi prin preparatele culinare oferite 
studenţilor. Studenţii din Republica Moldova au realizat o amplă descriere a ţării lor şi a bogăţiilor 
materiale şi culturale ale acesteia, oferind, la rândul lor, bucate tradiţionale moldoveneşti. Studenţii 
din Italia au prezentat piese muzicale şi au gătit preparate specifice. Africa a fost prezentă la 
eveniment prin intermediul unui student de la Facultatea de Inginerie, originar din Republica 
Togoleză. Acesta a pregătit un desert şi a ilustrat un dans tradiţional. Asia a fost reprezentată de 
un student de la anul pregătitor de limba română (organizat la Facultatea de Litere), originar din 
Republica Bangladesh.  

Studenţii prezenţi la eveniment au povestit experienţe, au dansat şi s-au bucurat de 
preparatele realizate chiar de ei la Restaurantul Universităţii, într-o atmosferă marcată de bucuria 
întâlnirii. Studenţii Erasmus incoming primesc, la rândul lor, suportul necesar integrării în 
comunitatea academică a Universităţii „Vasile Alecsandri” din Bacău. Universitatea îşi reafirmă 
astfel apartenenţa la valorile europene umane: altruismul, recunoştinţa, responsabilitatea, 
compasiunea, toleranţa, alegând să respecte alte moduri de gândire şi puncte de vedere, alte stiluri 
şi moduri de viaţă. 
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Remember Yin Yuguo 
 
 

La 15 martie 2023, cursantul chinez al Literelor băcăuane, devenit emblemă a pasiunii 

pentru studiu şi pentru cultura română, ar fi împlinit 21 de ani. Yin Yuguo (15 mart. 2002, 

Republica Populară Chineză – 26 ian. 2019, Roman, judeţul Neamţ) a fost celebrat chiar în acea 

zi printr-o manifestare complexă, organizată de Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, prin 

Facultatea de Litere şi Societatea Cultural-Ştiinţifică „Vasile Alecsandri” Bacău. La 21 de ani, a 

trecut în eternitate Nicolae Labiş (2 dec. 1935, Mălini, jud. Suceava – 22 dec. 1956, Bucureşti), 

autorul versurilor „Sânt douăzeci de ani şi încă unul.../ Aş vrea nici unul să i-l dau minciunii” (Sânt 

douăzeci de ani…, 3 dec. 1956).  

În Amfiteatrul „Dumitru Alistar”, în faţa a circa 200 de persoane – în majoritate studenţi, 

elevi şi cadre didactice –, a fost proiectat filmul documentar “The Joys and Sorrows of Yin 

Yuguo”/ „Bucuriile şi suferinţele tânărului Yin Yuguo”, în regia Ilincăi Călugăreanu, prezentat de 

conf. univ. dr. Nicoleta Popa Blanariu. Invitatul special a fost Irina-Margareta Nistor care, vizibil 

emoţionată, a subliniat valoarea ideatică a scurtmetrajului oferit de Netflix. Deţinător al titlului de 

Cetăţean de onoare post-mortem al municipiului Bacău (acordat la 15 mart. 2019, când ar fi 

împlinit 17 ani), Yin Yuguo a fost evocat de Lucian-Daniel Stanciu-Viziteu, primarul municipiului 

Bacău, care a transmis şi câteva proiecte ale administraţiei locale. A urmat un moment special: 

conexiunea cu China şi dialogul online cu părinţii lui Yin Yuguo, mijlocite de Adrian Apăvăloaie, 

secretarul-şef al Universităţii „Vasile Alecsandri” din Bacău, şi translatori, studenta chineză Feng 

Haili şi prof. univ. dr. Elena Bonta. Studenţi ai Facultăţii de Litere beneficiari ai Bursei „Yin 

Yuguo” s-au adresat părinţilor acestuia, iar Irina-Margareta Nistor a ţinut să le transmită, virtual, 

buchetul de flori oferit cu câteva minute înainte de domnul primar. S-au primit (şi citit) mesaje de 

la Margareta Labiş (sora poetului), Valeriu Bogdăneţ (prieten şi coleg de clasă cu Nicolae Labiş), 

Nicolae Cârlan (exeget al scriitorului), Ligia Bârgu-Georgescu (i-a cunoscut pe cei doi fraţi Labiş), 

Wei Pang (masterandă la Facultatea Litere a Universităţii de Stat Chişinău, recomandată de 

Victoria Fonari), precum şi de la scriitorul şi ambasadorul Constantin Lupeanu, fost director al 

Institutului Cultural Român din Beijing, cu care Yin Yuguo a colaborat fructuos. S-a citit finalul 

unui editorial semnat de Cornel Nistorescu, referitor la filmul Ilincăi Călugăreanu: „Povestea lui 

Yin Yuguo este ca un medicament pe bază de speranță pentru toți cei care nu mai cred în România, 

inclusiv pentru cei care au părăsit-o” („Cotidianul”, 8 mart. 2023). Un invitat special a fost şi 

Victor Ciovîrnache, de la Timişoara, care a impresionat sala prin ţinută (ie, steag şi fular tricolore) 

şi prin povestea împrietenirii sale cu Yin Yuguo, la Alba Iulia, de 1 Decembrie 2018. Prof. dr. 
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Lucian Strochi, de la Piatra-Neamţ, ne-a făcut pentru o clipă „Contemporani cu faraonii”, iar 

masteranda Sorina Constandache a reamintit ceremonia de la 15 martie 2019.  

Amfiteatrul „Dumitru Alistar” a găzduit expoziţia „Ferestre de dor” a pictorului Aurel 

Stanciu, iar tablouri reprezentându-i pe Vasile Alecsandri (1818-1890) şi George Bacovia (1881-

1957) au fost donate viitoarei Case-Muzeu „Vasile Alecsandri” Bacău de către autor: artistul 

plastic Mihai Nechita-Burculeţ, în cadrul programului „A-ul şi B-ul literaturii române, ivite în 

Bacău”. Conf. univ. dr. Cristina Cîrtiţă-Buzoianu, prorector, şi conf. univ. dr. Brînduşa-Mariana 

Amălăncei, decanul Facultăţii de Litere, au subliniat avantajele didactice ale unor activităţi de 

acest gen. Moderatorul manifestării a fost conf. univ. dr. Ioan Dănilă, preşedintele executiv al 

Societăţii Cultural-Ştiinţifice „Vasile Alecsandri” Bacău.  

Au colaborat Colegiul Naţional Pedagogic „Ştefan cel Mare” Bacău, Gruparea Alumni 

„Vasile Alecsandri” Bacău, Liga Studenţească a Universităţii „Vasile Alecsandri” din Bacău, 

Chromatique (Ovidiu Ungureanu), filialele Bacău ale Uniunii Scriitorilor din România, Uniunii 

Ziariştilor Profesionişti din România, Uniunii Artiştilor Plastici, Societăţii de Ştiinţe Filologice 

din România, precum şi Şcoala Populară de Arte şi Meserii Bacău şi Centrul Judeţean pentru 

Conservarea şi Promovarea Culturii Tradiţionale Bacău. 
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Ziua Francofoniei, ediția a XXII-a 
 
 
 

Sărbătoarea Francofoniei la Facultatea de Litere a Universității „Vasile Alecsandri” din 

Bacău a avut loc pe data de 22 martie 2023, de la ora 13.00, la Biblioteca Universității. În acest 

an, evenimentul, devenit o tradiție îndrăgită și așteptată de iubitorii limbii franceze ai comunității 

noastre academice, are o semnificație deosebită, în contextul celebrării a 30 de ani de la aderarea 

României la Organizaţia Internaţională a Francofoniei (OIF).  

Limba, cultura și civilizația franceză devin, și cu această ocazie, premisa și cadrul de dialog între 

participanți, indiferent de naționalitate. Studenții străini francofoni sunt invitați pentru a le 

împărtăși colegilor români cele mai interesante aspecte culturale și lingvistice ale limbii franceze 

din zona lor de proveniență.  

Practicarea limbii franceze în contexte non-formale, în care jocul și creativitatea sunt 

instrumente și atuuri prețioase, care facilitează comunicarea, este încurajată și în acest an. 

Participanții, studenți și elevi băcăuani, sunt invitați să realizeze afișe pe o temă de cultură și 

civilizație franceză, să ilustreze în mod personal cele 10 cuvinte ale Francofoniei și să participe la 

concursuri de creație, în care să dezvăluie, în mod original, momentul în care autobiografia lor 

lingvistică s-a îmbogățit cu pasiunea pentru limba franceză.  

La finalul acestor activități, concepute sub formă de concursuri, s-au acordat premii și 

diplome. Obiectivul mai larg este acela de a crea un cadru agreabil, în care dialogul inter-

generațional în/prin limba franceză să fie stimulat, inclusiv prin identificarea unor opțiuni de 

valorificare a acesteia în viitor. 
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Workshop-ul „Pădurea de lângă noi” organizat în colaborare cu  

Direcţia Silvică Bacău 

 

Miercuri, 29 martie 2023, ora 11:00, a avut loc la în Aula Universităţii workshop-ul 

intitulat „Pădurea de lângă noi”, eveniment ce se încadrează în Luna Plantării Arborilor şi care 

continuă, pentru al cincilea an, seria colaborării dintre Universitatea „Vasile Alecsandri” din 

Bacău, prin Facultatea de Inginerie – Departamentul de Ingineria Mediului şi Inginerie Mecanică, 

Facultatea de Ştiinţe – Departamentul de Biologie, Ecologie şi Protecţia Mediului, Facultatea de 

Litere, Asociaţia Liga Studenţească şi Direcţia Silvică Bacău. 

La activitate au participat ing. Adrian Titianu – responsabil compartiment Vânătoare la 

Direcția Silvică Bacău și Alexandru Szabo, responsabil compartiment Regenerări – Pepiniere la 

Direcția Silvică Bacău, care au dialogat cu studenții universității și elevi de la Colegiul Național 

Pedagogic „Ștefan cel Mare” din Bacău.  
Problemele discutate au fost diverse și au acoperit aspecte referitoare la: asigurarea 

continuității pădurii prin regenerarea pe cale naturală și artificială cu specii corespunzătoare tipului 

natural fundamental de pădure; combaterea tăierilor ilegale; activitatea de prevenire și combatere 

a pășunatului ilegal și a incendiilor; monitorizarea stării fito-sanitare a pădurii și combaterea 

dăunătorilor; activitatea de vânătoare – organizare, asigurare hrană, evaluare efective de vânat și 

asigurarea serviciilor de pază și alte servicii pentru proprietarii de pădure. 

Ca în fiecare an, în perioada 15 martie -15 aprilie, autoritatea publică centrală care răspunde 

de silvicultură organizează „LUNA PLANTĂRII ARBORILOR”. Printre activitățile incluse în 

acest proiect se numără: conștientizarea cetățenilor și proprietarilor privați despre rolul pădurii în 

viitor și informarea asupra obligațiilor ce le revin în calitate de deținători de păduri; antrenarea 

elevilor, studenților, tinerilor în acțiuni de plantat puieți, de înfrumusețare a spațiilor verzi din 

incinta comunelor, orașelor și a unităților de învățământ. Astfel, fiecare ocol silvic desfășoară 

parteneriate cu unități de învățământ din raza de activitate pentru realizarea acestor acțiuni, precum 

și mediatizarea prin expuneri video și concursuri școlare a importanței pădurilor si a ecosistemelor 

forestiere. În fiecare an, Asociația Liga studențească din cadrul Universității „ Vasile Alecsandri” 

din Bacău, în colaborare cu Direcția Silvică Bacău, organizează o campanie de plantare de arbori. 
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IN MEMORIAM Prof.univ.dr. Dănuț-Nicu MÂRZA-DĂNILĂ (1954-2023) 
 

 
Domnul prof. Mârza-Dănilă Dănuț-Nicu s-a născut la 08 februarie 1954, în localitatea 

Fălticeni, județul Suceava. Primele clase ale ciclului primar le-a urmat la Școala Generală din 

Liteni și Școala Generală din Găinești (clasele I-II), continuând apoi cu ultimele clase ale ciclului 

primar și ciclul gimnazial în întregime la Școala Generală nr. 2 din Fălticeni (clasele III-VIII).  

Studiile liceale, începute la Liceul Teoretic nr. 2 din Fălticeni, județul Suceava (clasele IX-X 1969-

1971) le-a finalizat la Liceul „Mihai Eminescu” din Iași (clasele XI-XII, 1971-1973). 

Urmând traseul educațional ce se impunea pentru un tânăr în continuă formare, a absolvit ca șef 

de promoție (1976-1979) cursurile Secției de Educație Fizică și Sport din cadrul Institutului 

Pedagogic din Bacău, iar în 1982 și-a susținut definitivarea în învățământ la Universitatea 

„Alexandru Ioan Cuza” din Iași.  

Pentru a își întregi studiile universitare, în perioada 1990-1992, domnul prof. Mârza-Dănilă 

Dănuț-Nicu a continuat studiile la Academia Națională de Educație Fizică și Sport din București. 

În aceeași instituție, a urmat și absolvit, în perioada 1998-2005, studiile de doctorat. 

În paralel cu formarea profesională în sistemul educațional, pasiunea pentru sport l-a determinat 

să se formeze și să se implice ca antrenor de volei la Clubul Sportiv Școlar Bacău (1979-1992), 

club pe care l-a coordonat și ca Director în perioada 1990 - 1992. În anul 2009 a obținut categoria 

I ca antrenor de volei. În perioada 1990-2004, a ocupat pe rând funcția de antrenor principal, 

antrenor secund și director tehnic la echipa de volei masculin a Clubului Sportiv Știința din Bacău. 

În anul 1992 a intrat in sistemul de învățământ universitar, ca lector la Catedra de Jocuri Sportive, 

a Facultății de Educație Fizică și Sport din Universitatea din Bacău, poziție pe care a onorat-o cu 

responsabilitate până în anul 2007, an în care domnul prof. Mârza-Dănilă Dănuț-Nicu a promovat 

pe o nouă poziție în ierarhia profesională academică, cea de conferențiar universitar doctor. 

În anul 2014, ca urmare a concursului pe post, la Departamentul de Educație Fizică și Performanță 

Sportivă din cadrul Facultății de Științe ale Mișcării, Sportului și Sănătății din Universitatea 

,,Vasile Alecsandri” din Bacău, domnul prof. Mârza-Dănilă Dănuț-Nicu a obținut titlul de profesor 

universitar, titlu pe care l-a onorat cu demnitate și respect până la ieșirea din sistemul academic, 

în anul 2021. 

Aptitudinile și experiența acumulată anterior i-au permis să devină Șef al Catedrei de Jocuri 

Sportive (1999-2004), Director al Departamentului pentru Învățământ la Distanță (2004-2006), 
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Decan al Facultății de Științe ale Mișcării, Sportului și Sănătății (2008-2016) și Prorector al 

Universității ,,Vasile Alecsandri” din Bacău (2016-2020). 

Prin rezultatele întregii sale activități, domnul prof. Mârza-Dănilă Dănuț-Nicu și-a pus amprenta 

personală asupra creșterii prestigiului acestei facultăți, contribuind la promovarea acesteia printre 

cele mai bune facultăți de profil din România. 

Activitatea academică l-a solicitat, ca președinte și membru, în diferite comisii de 

definitivat, de acordare a gradelor didactice I și II în învățământul preuniversitar, comisii de 

finalizare de studii, comisii de admitere, de doctorat dar și comisii administrative la nivel de 

universitate. A fost mulți ani membru al Senatului Universității ,,Vasile Alecsandri” din Bacău, 

membru al Consiliului de administrație și membru în Consiliul Facultății.  

De asemenea, activitatea academică de peste 30 de ani a domnului prof. Mârza-Dănilă 

Dănuț-Nicu este subliniată și de apartenența la multiple societăți profesionale din domeniu, de 

implicarea domniei sale, în calitate de coordonator sau membru, în echipa a numeroase proiecte 

de cercetare-dezvoltare, de publicarea a peste 60 de articole și a 10 cărți de specialitate în domeniul 

Științei Sportului și Educației Fizice. 

 

 

 


